
Prefeitura Municipal de Potiraguá - BA
TerçaFeira, 12 de Fevereiro de 2019  Edição nº 349

SUMÁRIO

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que

instituiu a estrutura de chaves públicas (ICP-Brasil) e encontra-se disponível no site www.potiragua.ba.gov.br no link "Diário

Oficial" podendo ser validada neste mesmo endereço eletrônico com a uti l ização do nº de autenticação que consta no rodapé

de cada uma das páginas.

Nº de autenticação: 7A1 49708FB-C329351 844-7BFAD78A08-C1 F1 FDFCAF

- ATA DE RECEBIMENTO/ABERTURA E JULGAMENTO DA LICITAÇÃO DO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 006/201 9.
- REPUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 006/201 9.
- DECRETO Nº 1 80/201 9: “EXONERA DIRETOR MUNICIPAL DE ESPORTES E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.
- DECRETO Nº 1 81 /201 9: “NOMEIA DIRETOR MUNICIPAL DE ESPORTES E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.
- PORTARIAS NUMERADAS DE NOMEAÇÕES E EXONERAÇÕES - Nº 1 33/201 9 ATÉ Nº
1 57/201 9.
- ADJUDICAÇÃO PROC. ADMINISTRATIVO Nº029/201 9 INEXIGIBILIDADE N° 001 /201 9.
- HOMOLOGAÇÃO PROC. ADMINISTRATIVO Nº029/201 9 INEXIGIBILIDADE N° 001 /201 9.
- EXTRATO DE CONTRATO N° 030/201 9 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 029/201 9
INEXIGIBILIDADE N° 001 /201 9.



Nº de autenticação: 7A1 49708FB-C329351 844-7BFAD78A08-C1 F1 FDFCAF

TerçaFeira

12 de Fevereiro de 2019

Edição nº 349

Potiraguá - BA

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

    
 

 
               Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2205/2126 
 

    
ATA DE RECEBIMENTO/ABERTURA E JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 

DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019 
 

Às 10h00min do dia 08 de Fevereiro de 2019, na sala de licitação da Prefeitura, situado à Praça Rita Maria 
Alves, nº 01, Município de Potiraguá - Bahia, realizou-se a sessão pública para recebimento e abertura dos 
envelopes, contendo as propostas de preços e a documentação de habilitação, apresentados em razão do 
Pregão Presencial 006/2019, tendo como objeto, a contratação de pessoa física ou jurídica para o preparo e 
fornecimento de refeições tipo self service a quilo e comercial na sede e Distrito de Itaimbé, nas qualidades e 
quantidades em Edital. Iniciada a  reunião compareceram apenas  o Sr. Juvenário Soares Lucas Júnior, 
Pregoeiro, e os membros da sua equipe de apoio, o Sr. James Barbosa Galvão e o Sr. Dalmar Tamandaré Dutra, 
instituídos pelo Decreto nº 20/2017. Sendo assim, o Pregoeiro declarou a reunião DESERTA. Nada mais 
havendo a relatar, o pregoeiro deu por encerrada a reunião do Pregão Presencial nº 006/2019 às 10h02min (Dez 
Horas e Dois Minuto). Assim para constar, eu, James Barbosa Galvão, membro da equipe de apoio, lavrei o 
presente registro de acontecimentos, que depois lido e achado conforme, segue assinado pelo pregoeiro e 
membros da equipe de apoio. 
 
 

___________________________      _________________________           _______________________ 
       James Barbosa Galvão                   Juvenário Soares Lucas Júnior                Dalmar Tamandaré Dutra 
               Membro                                                 Pregoeiro                                                     Membro                                                                         
 
 



Nº de autenticação: 7A1 49708FB-C329351 844-7BFAD78A08-C1 F1 FDFCAF

TerçaFeira

12 de Fevereiro de 2019

Edição nº 349

Potiraguá - BA

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA – Telefone (73) 3285 - 2170 
 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2019 
 

REPUBLICAÇÃO 
 

O Pregoeiro, no uso de suas atribuições legais, torna público aos interessados a realização 

do Pregão Presencial n° 006/2019, cujo objeto, é a contratação de pessoa física ou 

jurídica para o preparo e fornecimento de refeições tipo self service a quilo e 

comercial na sede e Distrito de Itaimbé, nas qualidades e quantidades em Edital. A 

reunião será no dia 25 de Fevereiro de 2019 às 09h00min, quando serão recebidas as 

propostas e documentos de habilitação na sede da Prefeitura Municipal de Potiraguá, 

localizada à Praça Rita Maria Alves, n° 01, Centro, Potiraguá/BA. O Edital poderá ser 

adquirido com o pregoeiro, junto ao departamento de licitações, de segunda a sexta-feira, 

das 08h00min às 12h00min. Maiores informações pelo telefone (73) 3285-2170 com o 

pregoeiro.  
 

Potiraguá/BA, 12 de Fevereiro de 2019. 
 
 
 

Juvenário Soares Lucas Júnior 
Pregoeiro 



Nº de autenticação: 7A1 49708FB-C329351 844-7BFAD78A08-C1 F1 FDFCAF

TerçaFeira

12 de Fevereiro de 2019

Edição nº 349

Potiraguá - BA

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
_______________________________________________________________________ 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

DECRETO Nº 180/2019. 

Potiraguá-Bahia, 11 de Fevereiro de 2019. 

 

“EXONERA DIRETOR MUNICIPAL DE 

ESPORTES E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso legal de suas atribuições 

e em conformidade com o que dispõe o art. 101 inciso X da Lei Orgânica do Município e 

demais legislações correlatas,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar o Sr. DHANYLL HYVER PINTO VELAME, portador do RG nº 07295655-05 SSP-

BA, inscrito no CPF sob nº 996.369.643-72, do Cargo de Diretor de Esportes do Município de 

Potiraguá, cargo Comissionado, vinculado a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 

Esporte e Lazer. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 

contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ- BAHIA, em 15 de Fevereiro de 2019.  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 

 

 

 

JORGE PORTO CHELES 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 



Nº de autenticação: 7A1 49708FB-C329351 844-7BFAD78A08-C1 F1 FDFCAF

TerçaFeira

12 de Fevereiro de 2019

Edição nº 349

Potiraguá - BA

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
_______________________________________________________________________ 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

DECRETO Nº 181/2019. 

Potiraguá-Bahia, 11 de Fevereiro de 2019. 

 

“NOMEIA DIRETOR MUNICIPAL DE 

ESPORTES E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso legal de suas atribuições 

e em conformidade com o que dispõe o art. 101 inciso X da Lei Orgânica do Município e 

demais legislações correlatas,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o Sr. Heverton Souza Cavalcante, portador do RG nº 979713242 SSP-BA, 

inscrito no CPF sob nº 030.269.135-96, do Cargo de Diretor de Esportes do Município de 

Potiraguá, cargo Comissionado, vinculado à Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte 

e Lazer. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 

contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ- BAHIA, em 11 de fevereiro de 2019.  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 

 

 

 

JORGE PORTO CHELES 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 



Nº de autenticação: 7A1 49708FB-C329351 844-7BFAD78A08-C1 F1 FDFCAF

TerçaFeira

12 de Fevereiro de 2019

Edição nº 349

Potiraguá - BA

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
_______________________________________________________________________ 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

PORTARIA Nº 133 DE 11 de Fevereiro de 2019. 

 

“NOMEIA VICE-DIRETOR ESCOLA 

MUNICIPAL GRUPO JOSÉ DE 

SANTANA SANTOS E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso legal de 

suas atribuições e em conformidade com o que dispõe o art. 101 inciso X da Lei 

Orgânica do Município e demais legislações correlatas,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, a Sra. Jacira Macêdo dos Santos portador do CPF sob nº 

373.566.665-53, da função de Vice-diretor do Centro Educacional Maria Azevedo, 

cargo comissionado, vinculado a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 

Esporte e Lazer.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ- BAHIA, em 11 de Fevereiro de 

2019.  

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 

 

Jorge Porto Cheles 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 



Nº de autenticação: 7A1 49708FB-C329351 844-7BFAD78A08-C1 F1 FDFCAF

TerçaFeira

12 de Fevereiro de 2019

Edição nº 349

Potiraguá - BA

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
_______________________________________________________________________ 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

 
PORTARIA Nº 134 DE 11 de Fevereiro de 2019. 

 

“NOMEIA VICE-DIRETOR ESCOLA 

MUNICIPAL GRUPO JOSÉ DE 

SANTANA SANTOS E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso legal de 

suas atribuições e em conformidade com o que dispõe o art. 101 inciso X da Lei 

Orgânica do Município e demais legislações correlatas,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, o Sr. Lindomar Alves Nascimento portador do CPF sob nº 

408.744.865-72, da função de Vice-diretor da Escola Municipal Grupo José de 

Santana Santos, cargo comissionado, vinculado a Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura, Esporte e Lazer.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ- BAHIA, em 11 de Fevereiro de 

2019.  

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 

 
 
 

Jorge Porto Cheles 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 



Nº de autenticação: 7A1 49708FB-C329351 844-7BFAD78A08-C1 F1 FDFCAF

TerçaFeira

12 de Fevereiro de 2019

Edição nº 349

Potiraguá - BA

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
_______________________________________________________________________ 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

PORTARIA Nº 135 DE 11 de Fevereiro de 2019. 

 

“NOMEIA VICE-DIRETOR DA 

ESCOLA MUNICIPAL  JOAQUIM 

CORREIA DE MELO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso legal de 

suas atribuições e em conformidade com o que dispõe o art. 101 inciso X da Lei 

Orgânica do Município e demais legislações correlatas,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, o Sr. Robson Luís de Oliveira Freitas portador do CPF sob nº 

691.386.305-59, da função de Vice-diretor da Escola Municipal de Joaquim Correia 

de Melo, cargo comissionado, vinculado à Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura, Esporte e Lazer.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ- BAHIA, em 11 de Fevereiro de 

2019.  

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 

 

Jorge Porto Cheles 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 



Nº de autenticação: 7A1 49708FB-C329351 844-7BFAD78A08-C1 F1 FDFCAF

TerçaFeira

12 de Fevereiro de 2019

Edição nº 349

Potiraguá - BA

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
_______________________________________________________________________ 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

 
PORTARIA Nº 136 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 

“NOMEIA COORDENADORA 

TÉCNICA PEDAGÓGICA MUNICIPAL 

DA EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso legal de 

suas atribuições e em conformidade com o que dispõe o art. 101 inciso X da Lei 

Orgânica do Município e demais legislações correlatas,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear nos termos do art. 101 inciso X da Lei Orgânica Municipal, a Sra. 

Vera Lúcia De Oliveira Freitas Santos, portadora do CPF sob 260.570.505-68, do 

cargo de COORDENADORA TÉCNICA PEDAGÓGICA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, cargo 

comissionado, vinculado à Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e 

Lazer.  

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ- BAHIA, em 11 de janeiro de 2019.  

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
 

Jorge Porto Cheles 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº de autenticação: 7A1 49708FB-C329351 844-7BFAD78A08-C1 F1 FDFCAF

TerçaFeira

12 de Fevereiro de 2019

Edição nº 349

Potiraguá - BA

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
_______________________________________________________________________ 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

PORTARIA Nº 137 DE 11 DE Fevereiro DE 2019. 

 

“NOMEIA COORDENADORA 

TÉCNICA PEDAGÓGICA MUNICIPAL 

DA EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso legal de 

suas atribuições e em conformidade com o que dispõe o art. 101 inciso X da Lei 

Orgânica do Município e demais legislações correlatas,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, nos termos do art. 101 inciso X da Lei Orgânica Municipal, a Sra 

Stellamaris Thame Alves de Oliveira, portadora do CPF sob nº 432.895.685-04, do 

cargo de COORDENADORA TÉCNICA PEDAGÓGICA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, cargo 

comissionado, vinculado à Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e 

Lazer.  

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ- BAHIA, em 11 de Fevereiro de 

2019.  

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 

Jorge Porto Cheles 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº de autenticação: 7A1 49708FB-C329351 844-7BFAD78A08-C1 F1 FDFCAF

TerçaFeira

12 de Fevereiro de 2019

Edição nº 349

Potiraguá - BA

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
_______________________________________________________________________ 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

PORTARIA Nº 138 DE 11 DE Fevereiro DE 2019. 

 

“NOMEIA COORDENADORA 

PEDAGÓGICA DO PROGRAMA 

MAIS EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso legal de 

suas atribuições e em conformidade com o que dispõe o art. 101 inciso X da Lei 

Orgânica do Município e demais legislações correlatas,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar nos termos do art. 101 inciso X da Lei Orgânica Municipal, a Sra. 

Sandra Luiza Ferraz de Almeida Amaral, portadora do CPF sob nº 003.030.375-

39, do cargo de COORDENADORA PEDAGÓGICA DO PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO, 

cargo comissionado, vinculado à Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 

Esporte e Lazer.  

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ- BAHIA, em 11 de Fevereiro de 

2019.  

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
 

Jorge Porto Cheles 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº de autenticação: 7A1 49708FB-C329351 844-7BFAD78A08-C1 F1 FDFCAF

TerçaFeira

12 de Fevereiro de 2019

Edição nº 349

Potiraguá - BA

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
_______________________________________________________________________ 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

PORTARIA Nº 139 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 

“NOMEIA COORDENADORA 

PEDAGÓGICA DO PROGRAMA 

MAIS EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso legal de 

suas atribuições e em conformidade com o que dispõe o art. 101 inciso X da Lei 

Orgânica do Município e demais legislações correlatas,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear nos termos do art. 101 inciso X da Lei Orgânica Municipal, a Sra. 

Rubia Ramaciote Santos, portadora do CPF sob nº 002.056.185-70, do cargo de 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DO PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO, cargo 

comissionado, vinculado à Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e 

Lazer.  

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ- BAHIA, 11 DE FEVEREIRO DE 

2019..  

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 

Jorge Porto Cheles 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº de autenticação: 7A1 49708FB-C329351 844-7BFAD78A08-C1 F1 FDFCAF

TerçaFeira

12 de Fevereiro de 2019

Edição nº 349

Potiraguá - BA

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
_______________________________________________________________________ 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

PORTARIA Nº 140 DE 11 de Fevereiro de 2019. 

 

“NOMEAR VICE-DIRETORA DA 

ESCOLA MUNICIPAL PAULO FREIRE 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso legal de 

suas atribuições e em conformidade com o que dispõe o art. 101 inciso X da Lei 

Orgânica do Município e demais legislações correlatas,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, a Sra. Edinorá Santos Viana portadora do CPF sob nº 

373.561.275-04, da função de Vice-diretor da Escola Municipal Paulo Freire, cargo 

comissionado, vinculado à Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e 

Lazer.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ- BAHIA, em 11 de Fevereiro de 

2019.  

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 

 

 
Jorge Porto Cheles 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº de autenticação: 7A1 49708FB-C329351 844-7BFAD78A08-C1 F1 FDFCAF

TerçaFeira

12 de Fevereiro de 2019

Edição nº 349

Potiraguá - BA

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
_______________________________________________________________________ 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

 
PORTARIA Nº 141 DE 11 de Fevereiro de 2019. 

 

“NOMEIA VICE-DIRETOR DA 

CRECHE MUNICIPAL JARDELINA 

PEREIRA LISBOA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso legal de 

suas atribuições e em conformidade com o que dispõe o art. 101 inciso X da Lei 

Orgânica do Município e demais legislações correlatas,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, a Sra. Rosilane Silva de Jesus Lacerda  portadora do CPF sob nº 

875.740.125-04, da função de Vice-diretor da Creche Municipal Jardelina Pereira 

Lisboa, cargo comissionado, vinculado à Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura, Esporte e Lazer.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ- BAHIA, em 11 de Fevereiro de 

2019.  

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 

 

Jorge Porto Cheles 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 



Nº de autenticação: 7A1 49708FB-C329351 844-7BFAD78A08-C1 F1 FDFCAF

TerçaFeira

12 de Fevereiro de 2019

Edição nº 349

Potiraguá - BA

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
_______________________________________________________________________ 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

PORTARIA Nº 142 DE 11 de Fevereiro de 2019. 

 

“NOMEIA VICE-DIRETOR DO 

CENTRO EDUCACIONAL MARIA 

AZEVEDOMUNICIPIO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso legal de 

suas atribuições e em conformidade com o que dispõe o art. 101 inciso X da Lei 

Orgânica do Município e demais legislações correlatas,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, a Sra. Maria Da Ajuda Palmeira Queiroz, portadora do RG 

0409702218 SSP-BA e CPF sob nº 56447540144, a função de Vice-diretor Do 

Centro Educacional Maria Azevedo, cargo comissionado, vinculado à Secretaria 

Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ- BAHIA, em 07 de janeiro de 2019.  

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
 
 

Jorge Porto Cheles 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº de autenticação: 7A1 49708FB-C329351 844-7BFAD78A08-C1 F1 FDFCAF

TerçaFeira

12 de Fevereiro de 2019

Edição nº 349

Potiraguá - BA

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
_______________________________________________________________________ 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

PORTARIA Nº 143 DE 11 de Fevereiro de 2019. 

 

“NOMEIA COORDENADORA 

TÉCNICA PEDAGÓGICA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso legal de 

suas atribuições e em conformidade com o que dispõe o art. 101 inciso X da Lei 

Orgânica do Município e demais legislações correlatas,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, a Sra. Noêmia Lopes Boaventura, portadora do CPF sob 

451.120.295-87, da função de Coordenadora Técnica Pedagógica do Município, 

cargo comissionado, vinculado à Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 

Esporte e Lazer.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ- BAHIA, em 11 de Fevereiro de 

2019.  

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 

 
Jorge Porto Cheles 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº de autenticação: 7A1 49708FB-C329351 844-7BFAD78A08-C1 F1 FDFCAF

TerçaFeira

12 de Fevereiro de 2019

Edição nº 349

Potiraguá - BA

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
_______________________________________________________________________ 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

PORTARIA Nº 144 DE 11 de Fevereiro de 2019. 

 

“NOMEIA VICE-DIRETOR DO 

PRÉDIO MUNICIPAL DE ITAIMBÉ 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso legal de 

suas atribuições e em conformidade com o que dispõe o art. 101 inciso X da Lei 

Orgânica do Município e demais legislações correlatas,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, a Sra. Adriana Costa Maria Nascimento, portadora do CPF sob 

306.039.318-47, da função de Vice-diretor do Prédio Municipal de Itaimbé, cargo 

comissionado, vinculado à Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e 

Lazer.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ- BAHIA, em 11 de Fevereiro de 

2019.  

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 

 

Jorge Porto Cheles 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



Nº de autenticação: 7A1 49708FB-C329351 844-7BFAD78A08-C1 F1 FDFCAF

TerçaFeira

12 de Fevereiro de 2019

Edição nº 349

Potiraguá - BA

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
_______________________________________________________________________ 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

 
PORTARIA Nº 146 DE 11 de Fevereiro de 2019. 

 

“NOMEIA VICE-DIRETOR DA 

ESCOLA MUNICIPAL DEPUTADO 

HENRIQUE BRITO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso legal de 

suas atribuições e em conformidade com o que dispõe o art. 101 inciso X da Lei 

Orgânica do Município e demais legislações correlatas,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, a Sra. Wanderlea Pereira Dos Santos, portadora do CPF sob 

002.626.165-05, da função de Vice-diretor Escola Municipal Deputado Henrique 

Brito, cargo comissionado, vinculado à Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 

Esporte e Lazer.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ- BAHIA, em 07 de janeiro de 2019.  

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
 
 

Jorge Porto Cheles 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº de autenticação: 7A1 49708FB-C329351 844-7BFAD78A08-C1 F1 FDFCAF

TerçaFeira

12 de Fevereiro de 2019

Edição nº 349

Potiraguá - BA

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
_______________________________________________________________________ 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

PORTARIA Nº 147 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 

“NOMEIA COORDENADORA DO 

PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso legal de 

suas atribuições e em conformidade com o que dispõe o art. 101 inciso X da Lei 

Orgânica do Município e demais legislações correlatas,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear nos termos do art. 101 inciso X da Lei Orgânica Municipal, a Sra. 

Adrielle Lima Dos Santos portadora do CPF sob nº 03301131514, do cargo de 

Coordenadora Do Programa Mais Educação, cargo comissionado, vinculado à 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.  

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ- BAHIA, em 11 de Fevereiro de 

2018.  

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 

Jorge Porto Cheles 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº de autenticação: 7A1 49708FB-C329351 844-7BFAD78A08-C1 F1 FDFCAF

TerçaFeira

12 de Fevereiro de 2019

Edição nº 349

Potiraguá - BA

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
_______________________________________________________________________ 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

PORTARIA Nº 148 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 

“NOMEIA COORDENADORA 

TÉCNICA PEDAGÓGICA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso legal de 

suas atribuições e em conformidade com o que dispõe o art. 101 inciso X da Lei 

Orgânica do Município e demais legislações correlatas,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, nos termos do art. 101 inciso X da Lei Orgânica Municipal, a Sra. 

Elisama Nunes Santos, portadora do CPF sob nº 000.823.817-04, do cargo de 

Técnica Pedagógica Municipal de Educação, cargo comissionado, vinculado à 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.  

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ- BAHIA, em 11 de Fevereiro de 

2019.  

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
 

Jorge Porto Cheles 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº de autenticação: 7A1 49708FB-C329351 844-7BFAD78A08-C1 F1 FDFCAF

TerçaFeira

12 de Fevereiro de 2019

Edição nº 349

Potiraguá - BA

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
_______________________________________________________________________ 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

 
PORTARIA Nº 149 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 

“NOMEAR COORDENADORA 

PEDAGÓGICA DO PROGRAMA 

MAIS EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso legal de 

suas atribuições e em conformidade com o que dispõe o art. 101 inciso X da Lei 

Orgânica do Município e demais legislações correlatas,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear nos termos do art. 101 inciso X da Lei Orgânica Municipal, a Sra. 

Gizanny Souza Peltier, portadora do CPF sob nº 016.638.935-86, do cargo de 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DO PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO, cargo 

comissionado, vinculado à Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e 

Lazer.  

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ- BAHIA, em 11 de Fevereiro de 

2019.  

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 

Jorge Porto Cheles 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 



Nº de autenticação: 7A1 49708FB-C329351 844-7BFAD78A08-C1 F1 FDFCAF

TerçaFeira

12 de Fevereiro de 2019

Edição nº 349

Potiraguá - BA

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
_______________________________________________________________________ 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

PORTARIA Nº 150 DE 11 de Fevereiro de 2019. 

 

“EXONERA DIRETOR DO COLÉGIO 

JOAQUIM CORREIA DE MELO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso legal de 

suas atribuições e em conformidade com o que dispõe o art. 101 inciso X da Lei 

Orgânica do Município e demais legislações correlatas,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, a Sra. ELEIDE SALES CORREIA, portadora do RG 889884 SSP-

BA e CPF sob nº 363.191.555-15, da função de Diretor Do Colégio Joaquim Correia 

De Melo, cargo comissionado, vinculado à Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura, Esporte e Lazer.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ- BAHIA, em 11 de Fevereiro de 

2019.  

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
 
 
 

Jorge Porto Cheles 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº de autenticação: 7A1 49708FB-C329351 844-7BFAD78A08-C1 F1 FDFCAF

TerçaFeira

12 de Fevereiro de 2019

Edição nº 349

Potiraguá - BA

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
_______________________________________________________________________ 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

 
 

PORTARIA Nº 151 DE 11 de Fevereiro de 2019. 

 

“NOMEIA VICE-DIRETOR DA 

ESCOLA MUNICIPAL RUI BARBOSA 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso legal de 

suas atribuições e em conformidade com o que dispõe o art. 101 inciso X da Lei 

Orgânica do Município e demais legislações correlatas,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, a Sra. ELEIDE SALES CORREIA, portadora do RG 889884 SSP-

BA e CPF sob nº 363.191.555-15, da função de Vice-Diretor Da Escola Municipal Rui 

Barbosa, cargo comissionado, vinculado à Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura, Esporte e Lazer.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ- BAHIA, em 11 de Fevereiro de 

2019.  

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
Jorge Porto Cheles 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº de autenticação: 7A1 49708FB-C329351 844-7BFAD78A08-C1 F1 FDFCAF

TerçaFeira

12 de Fevereiro de 2019

Edição nº 349

Potiraguá - BA

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
_______________________________________________________________________ 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

PORTARIA Nº 152 DE 11 de Fevereiro de 2019. 

 

“EXONERA DIRETOR DA ESCOLA 

MUNICIPAL FRANCISCO ALVES 

COSTA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso legal de 

suas atribuições e em conformidade com o que dispõe o art. 101 inciso X da Lei 

Orgânica do Município e demais legislações correlatas,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, a Sra. ISIS NUNES SANTOS OLIVEIRA, portadora do RG 

0238369897 SSP-BA e CPF sob nº 289.373.925-34, da função de DIRETOR DA 

ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCO ALVES COSTA, cargo comissionado, vinculado à 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ- BAHIA, em 11 de Fevereiro de 

2019.  

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
 
 
 

Jorge Porto Cheles 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 



Nº de autenticação: 7A1 49708FB-C329351 844-7BFAD78A08-C1 F1 FDFCAF

TerçaFeira

12 de Fevereiro de 2019

Edição nº 349

Potiraguá - BA

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
_______________________________________________________________________ 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

PORTARIA Nº 154 DE 11 de Fevereiro de 2019. 

 

“NOMEIA DIRETOR DA ESCOLA 

MUNICIPAL FRANCISCO ALVES 

COSTA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso legal de 

suas atribuições e em conformidade com o que dispõe o art. 101 inciso X da Lei 

Orgânica do Município e demais legislações correlatas,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, a Sra. ERLEIDE SILVA SOUZA PEDRA, portadora do RG 

0826760384 SSP-BA e CPF sob nº 008.366.235-92, para função de Diretora da 

Escola Municipal Francisco Alves Costa, cargo comissionado, vinculado à 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ- BAHIA, em 11 de Fevereiro de 

2019.  

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
Jorge Porto Cheles 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº de autenticação: 7A1 49708FB-C329351 844-7BFAD78A08-C1 F1 FDFCAF

TerçaFeira

12 de Fevereiro de 2019

Edição nº 349

Potiraguá - BA

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
_______________________________________________________________________ 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

PORTARIA Nº 155 DE 07 de Janeiro de 2019. 

 

“NOMEAR VICE-DIRETOR DO 

COLÉGIO MUNICIPAL RUI BARBOSA 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso legal de 

suas atribuições e em conformidade com o que dispõe o art. 101 inciso X da Lei 

Orgânica do Município e demais legislações correlatas,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, a Sra. Maria Irene Souza Silva portadora do CPF sob 

009.537.635-60, da função de Vice-diretor do Colégio Municipal Rui Barbosa, 

cargo comissionado, vinculado à Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 

Esporte e Lazer.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ- BAHIA, em 07 de janeiro de 2019.  

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 

 
Jorge Porto Cheles 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº de autenticação: 7A1 49708FB-C329351 844-7BFAD78A08-C1 F1 FDFCAF

TerçaFeira

12 de Fevereiro de 2019

Edição nº 349

Potiraguá - BA

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
_______________________________________________________________________ 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

PORTARIA Nº 156 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 

“NOMEIA COORDENADORA 

TÉCNICA PEDAGÓGICA MUNICIPAL 

DA EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso legal de 

suas atribuições e em conformidade com o que dispõe o art. 101 inciso X da Lei 

Orgânica do Município e demais legislações correlatas,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar nos termos do art. 101 inciso X da Lei Orgânica Municipal, a Sra. 

Helena Maria De Jesus, portadora do CPF sob nº 247.547.815-20, do cargo de 

COORDENADORA TÉCNICA PEDAGÓGICA DA EDUCAÇÃO, cargo comissionado, 

vinculado à Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.  

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ- BAHIA, em 11 de fevereiro de 

2019.  

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
 

Jorge Porto Cheles 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº de autenticação: 7A1 49708FB-C329351 844-7BFAD78A08-C1 F1 FDFCAF

TerçaFeira

12 de Fevereiro de 2019

Edição nº 349

Potiraguá - BA

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
_______________________________________________________________________ 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

 
PORTARIA Nº 157 DE 11 de Fevereiro de 2019. 

 

“NOMEIA DIRETOR DO COLÉGIO 

MUNICIPAL JOAQUIM CORREIA DE 

MELO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso legal de 

suas atribuições e em conformidade com o que dispõe o art. 101 inciso X da Lei 

Orgânica do Município e demais legislações correlatas,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, o Sr. CELSO SOUZA GOMES FILHO, portador do RG 739540278 

SSP-BA e CPF sob nº 710.899.935-87, para a função de Diretor Do Colégio 

Municipal Joaquim Correia De Melo, cargo comissionado, vinculado à Secretaria 

Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ- BAHIA, em 11 de Fevereiro de 

2019.  

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
 
 
 

Jorge Porto Cheles 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 



Nº de autenticação: 7A1 49708FB-C329351 844-7BFAD78A08-C1 F1 FDFCAF

TerçaFeira

12 de Fevereiro de 2019

Edição nº 349

Potiraguá - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

  

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br 
 

 

 

 
 

ADJUDICAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº029/2019 
INEXIGIBILIDADE: N° 001/2019 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA INTERESSADA: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 
Adjudico o Processo de Inexigibilidade Nº001/2019, realizada no dia 11 de fevereiro de 2019, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de arrecadação de 
impostos municipais de Potiraguá/BA, em favor da empresa BANCO BRADESCO S.A., pessoa 
jurídica de Direito Privado inscrita no CNPJ: nº 60.746.948/0001-12, situada no Nuc. Cidade de 
Deus, S/N, Bairro Vila Yara, CEP: 06.029-900, Osasco/SP, pelo valor de R$1,00 (Um Real) por 
recebimento de documento com Código de Barras Padrão FEBRABAN e prestação de contas 
através de meio magnético, efetuados via Bradesco Expresso (supermercados, farmácias, lojas e 
demais estabelecimentos comerciais). 
 
Potiraguá-BA, 11 de fevereiro de 2019. 
 

 
JUVENÁRIO SOARES LUCAS JUNIOR 

Presidente da CPL (Comissão Permanente de Licitação) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº de autenticação: 7A1 49708FB-C329351 844-7BFAD78A08-C1 F1 FDFCAF

TerçaFeira

12 de Fevereiro de 2019

Edição nº 349

Potiraguá - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

  

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br 
 

 

 

 
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 029/2019 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 001/2019 

HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO o Processo Administrativo n°029/2019, vinculado a 
Inexigibilidade de Licitação n° 001/2019, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de arrecadação de impostos municipais 
de Potiraguá/BA, e para que surta os seus efeitos jurídicos e legais determino a 
contratação da empresa BANCO BRADESCO S.A., pessoa jurídica de Direito 
Privado inscrita no CNPJ: nº 60.746.948/0001-12, situada no Nuc. Cidade de Deus, 
S/N, Bairro Vila Yara, CEP: 06.029-900, Osasco/SP, pelo valor de R$1,00 (Um Real) 

por recebimento de documento com Código de Barras Padrão FEBRABAN e 
prestação de contas através de meio magnético, efetuados via Bradesco Expresso 
(supermercados, farmácias, lojas e demais estabelecimentos comerciais).  

Potiraguá - Bahia, em 11 de fevereiro de 2019. 

 
 

JORGE PORTO CHELES 
 Prefeito Municipal 

 

 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº de autenticação: 7A1 49708FB-C329351 844-7BFAD78A08-C1 F1 FDFCAF

TerçaFeira

12 de Fevereiro de 2019

Edição nº 349

Potiraguá - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

  

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br 
 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 030/2019 

REFERENTE AO  PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 029/2019   

INEXIGIBILIDADE N° 001/2019 

 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ, estabelecido Praça Rita Maria Alves, n° 

01, Centro, Potiraguá, Estado da Bahia, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 13.752.191/0001-90, neste 

ato representado por seu Prefeito, Sr. Jorge Porto Cheles. 

 

CONTRATADA: BANCO BRADESCO S.A., pessoa jurídica de Direito Privado inscrita no 

CNPJ: nº60.746.948/0001-12, situada no Nuc. Cidade de Deus, S/N, Bairro Vila Yara, CEP: 

06.029-900, Osasco, São Paulo. 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de arrecadação de 

impostos municipais de Potiraguá/BA. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n°8.666/93, vinculado ao Processo Administrativo n°029/2019, 

Inexigibilidade n°001/2019, na forma prevista no Art. 25, inciso II c/c o art. 13 da Lei Federal 

n°8.666/93, e Lei Federal 8.906/94. 

 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato, a contar da data da sua assinatura, até 31 de 

dezembro de 2019, admitindo-se a sua prorrogação nos termos do art. 57, da Lei n° 8.666/93, 

condicionada à obtenção de preços e condições mais vantajosas e deverá ser realizada através de 

termo aditivo. 

 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$1,00 (Um Real) por recebimento de documento com 

Código de Barras Padrão FEBRABAN e prestação de contas através de meio magnético, efetuados 

via Bradesco Expresso (supermercados, farmácias, lojas e demais estabelecimentos comerciais). 

 

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O Banco debitará em conta corrente, no mesmo prazo 

estabelecido na Cláusula Sexta, o valor correspondente as tarifas previstas no Caput desta Cláusula, 

conforme a execução dos serviços.  

 

Potiraguá - Bahia, 11 de fevereiro de 2019. 

 

 

MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE 

Jorge Porto Cheles– Prefeito 

 


		2019-02-12T16:09:01-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




